em seu nome e no uso de suas atribuições, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica o Município de Montes Claros autorizado a desafetar 
da categoria de área institucional e afetar na categoria de área verde, os imóveis 
públicos municipais, descritos nos incisos do presente artigo.

I  – terreno  com  área  de  37.900,00  m2  (trinta  e  sete  mil  e 
novecentos metros quadrados), objeto da matrícula de n.º 66.595, do Ofício do 2º 
Registro de Imóveis da Comarca de Montes Claros;

II  – terreno  com área de 26.100,00 m2 (vinte e seis  mil  e  cem 
metros quadrados), objeto da matrícula de n.º 66.593, do Ofício do 2º Registro de 
Imóveis da Comarca de Montes Claros.

Art. 2º – A afetação dos bens municipais  na categoria  de área 
verde, nos termos do artigo anterior, gerará um crédito de área verde, ao Município 
de  Montes  Claros,  no  montante  total  de  64.000,00 m2 (sessenta  e  quatro  mil 
metros quadrados), a ser compensado nas desafetações de áreas verdes, em todo 
o território, necessárias à execução de obras públicas pelo Município.

§1º.  A compensação das desafetações, nos termos do  caput, do 
presente artigo, dar-se-á mediante Decreto do Executivo, após prévia autorização

[...]

EXECUTIVO MUNICIPAL  A DESAFETAR  E  AFETAR  BENS  PÚBLICOS  E  A 
REALIZAR COMPENSAÇÃO AMBIENTAL, NA FORMA QUE ESPECIFICA”.

Trata-se  de  Projeto  de  Lei  que  visa  possibilitar  a  mudança de 
categoria  de  bens  públicos  municipais,  no  montante  total  de  64.000,00 m2 
(sessenta  e  quatro  mil  metros  quadrados), para  possibilitar  a  sua  afetação  na 
categoria de área verde municipal. Tal afetação tem como objetivo a compensação 
de áreas verdes no Município porventura utilizadas na execução de obras públicas 
pelo Município.

Ressalta-se  que  a  compensação  autorizada,  nos  termos  do